
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 217 - CD-ECO # UNNE

                                                                         Sesión 25 de abril de 2024.

VISTO:

El Expediente Nº 26-2024-00409; y

CONSIDERANDO:

Que, en el mencionado Expediente obra nota del Profesor Titular de Tópicos de
Microeconomía, Doctor Diego R. Álvarez, a través de la cual eleva programa de la
unidad curricular a su cargo, correspondiente a quinto año de la carrera Licenciatura en
Economía;

Que, la Comisión que tiene a su cargo el análisis de la estructura de los
Programas, creada por Resolución N° 003/19-CD, da opinión favorable a la propuesta
del programa presentado, como así también el Director del Departamento de Economía;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza e Investigación;

Lo resuelto por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 25/04/204;

Por ello:

 

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º: Aprobar el Programa de la unidad curricular Tópicos de
Microeconomía, presentado por el Profesor Titular, Doctor Diego R. Álvarez, que
figura como Anexo de la presente Resolución y que regirá a partir de su dictado en el
período lectivo 2024.



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

ARTICULO 2º : Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

VERÓNICA M.L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

 

1 

 

ANEXO I  
 

PROGRAMA DE LA ASIGNATURA TÓPICOS DE MICROECONOMÍA 

 

I. ENCUADRE GENERAL 

1. Fundamentación 

Esta materia brinda a los alumnos de la Licenciatura en Economía herramientas teóricas y 

empíricas de Microeconomía, que les permitirán ampliar y profundizar su comprensión y 

predicción de fenómenos económicos de la realidad.  

Su inclusión en el plan de estudios tiene como objetivo permitir a los estudiantes expandir sus 

conocimientos sobre modelos microeconómicos y sus aplicaciones vistas en años anteriores de 

la carrera, los que, aunque fundamentales, son por sí mismos insuficientes para la formación 

adecuada del economista de acuerdo con las actuales demandas del mercado laboral local e 

internacional.  

Específicamente, la materia aborda el estudio de mercados imperfectamente competitivos, en 

que las empresas poseen poder de mercado y utilizan a estrategias de diferenciación de 

productos, discriminación de precios, colusión, señalización, fusiones y adquisiciones, etc., las 

que se analizan mediante conceptos de teoría de los juegos. Luego, la asignatura ofrece un 

análisis introductorio de la teoría económica de contratos, incluyendo modelos de selección 

adversa, de riesgo moral y de señalización. Además, presenta una introducción a la geografía 

económica, que busca explicar la desigual distribución de las actividades humanas y los niveles 

de vida en el ámbito espacial a partir de los fundamentos microeconómicos de las fuerzas 

centrípetas de la economía, que conducen a la concentración de actividades económicas, y 

fuerzas centrífugas, que provocan la dispersión de las actividades económicas a nivel regional 

y urbano.  

La materia aporta al perfil profesional y ocupacional del economista el conocimiento de un 

menú de modelos económicos y de sus aplicaciones que permiten comprender, medir y resolver 

problemas de la realidad que no pueden aprehenderse acabadamente con herramientas de la 

teoría microeconómica básica.  

 

2. Ubicación de la Materia en el Currículum 

La materia se sitúa en el 5° año de la Licenciatura en Economía. 

Tiene como requisitos previos los conocimientos adquiridos en Econometría. Por otra parte, su 

aprobación no es requerida para el cursado de ninguna otra materia de la carrera. 

 

3. Objetivos 

 Comprender el instrumental microeconómico y su aplicación al análisis de problemas 

económicos de actualidad. 

 Implementar los modelos teóricos a través de métodos computacionales y empíricos. 



 

 

2 

 

 

4. Contenidos Mínimos 

Teoría de Juegos. Organización Industrial. Teoría de Contratos. Nueva Economía 

Institucional. Nueva Geografía Económica. Estudios Sectoriales de la Actividad Económica. 

 

II. Enfoque Conceptual. Programa Analítico 

1. Unidades Didácticas 

Unidad I. Teoría de Juegos 

1. Juegos estáticos con información completa. 

2. Juegos dinámicos con información completa. 

3. Juegos estáticos con información incompleta. 

4. Juegos dinámicos con información incompleta. 

 

Unidad II. Introducción a la Organización Industrial 

1. Poder de mercado y sus causas: diferenciación de productos, publicidad y estrategias de 

marketing, inercia del consumidor. 

2. Estrategias de precios y segmentación del mercado: precios grupales y personalizados, 

precios tipo menú, discriminación intertemporal de precios, venta por paquetes 

3. Calidad del producto e información: información asimétrica, señales de precio y publicidad, 

herramientas de mercadeo para los bienes de experiencia. 

4. Mercados con bienes de red y mercados con bienes intermediados. 

 

Unidad III. Introducción a la Teoría de Contratos 

1. Modelos de selección adversa.  

2. Modelos de riesgo moral. 

3. Diseño de mecanismos. 

4. Contratos incompletos. 

 

Unidad IV. Introducción a la Nueva Geografía Económica  

1. El modelo principal de la economía geográfica: soluciones, simulaciones y extensiones. 

2. Ciudades y congestión: economías de escala, sistemas urbanos y la ley de Zipf. 

3. Las implicaciones políticas de la economía geográfica. 

 



 

 

3 

 

 

Unidad V. Estudios Sectoriales de la Actividad Económica 

1. Análisis de eficiencia y productividad con análisis envolvente de datos. Teoría y aplicaciones. 

2. Números índice. Teoría y aplicaciones. 

3. Aplicaciones de teoría de juegos, organización industrial, geografía económica y teoría de 

contratos. 

 

2. Bibliografía  

a. Bibliografía Básica 

- Belleflamme, P., & Peitz, M. (2015). Industrial organization: Markets and strategies (2nd 

ed.). Cambridge University Press. [BP1]  

- Bogetoft, P., & Otto, L. (2013). Benchmarking with DEA, SFA, and R (International Series in 

Operations Research & Management Science, 157). Springer. [BO] 

- Brakman, S., Garretsen, H., & van Marrewijk, C. (2012). The new introduction to 

geographical economics (2nd ed.). Cambridge University Press. [BGM] 

- Gibbons, R. (2022). Un primer curso de teoría de juegos. Antoni Bosch Editor. [G] 

- Mas-Colell, A., Whinston, M., & Green, J. (1995). Microeconomic Theory. Oxford University 

Press. [MWG] 

b. Bibliografía complementaria  

- Akerlof G. (1970), “The Market for Lemons: Quality Uncertainty and the Market 
Mechanism”, Quarterly Journal of Economics 84, 488-500. [A1] 

- Akerlof, G. (1976). The economics of caste and of the rat race and other woeful tales. The 

Quarterly Journal of Economics 90(4), 599. [A2] 

- Belleflamme, P., & Peitz, M. (2021). The economics of platforms the economics of platforms: 

Concepts and strategy. Cambridge University Press. [BP2]  

- Dixit, A., and J. E. Stiglitz (1977), Monopolistic competition and optimal product diversity, 

American Economic Review, 67: 297–308. [DS] 

- Grossman, S., and O. Hart (1986): The Costs and Benefits of Ownership: A Theory of Vertical 

and Lateral Integration, Journal of Political Economy 94, 691-719. [GH] 

- Hart, O., and J. Moore (1999): Foundations of Incomplete Contracts, Review of Economic 

Studies 66, 115-138. [HM] 

- Holmström, B. (1979): Moral Hazard and Observability, Bell Journal of Economics 10, 74-

91. [H1] 

- Holmström, B. (1982b): Managerial Incentive Problems A Dynamic Perspective, in Essays in 

Honor of Lars Wahlbeck, Helsinki: Swedish School of Economics, re-published in Review of 

Economic Studies 66, 169-182. [H2] 



 

 

4 

 

- Holmström, B., and P. Milgrom (1991): Multi-Task Principal Agent Analysis, Journal of Law,  

Economics and Organization 7, 24-52. [H3] 

- Macho-Stadler, I., & Perez-Castrillo, J. D. (2001). An introduction to the economics of 

information: Incentives and contracts (R. Watt, Trans.; 2nd ed.). Oxford University Press. [MP] 

- Motta, M. (2018). Política de Competencia: Teoría y práctica. Fondo de Cultura Económica. 

[M]  

- Osborne, M. J. (2004). An introduction to game theory. Oxford University Press. [O]  

- Riley, J. (2001), “Silver Signals: Twenty-Five Years of Screening and Signaling”, Journal of 

Economic Literature 39, 432-478. [R] 

- Rothschild M. and J. Stiglitz (1976), “Equilibrium in Competitive Insurance Markets: An 
Essay on the Economics of Imperfect Information”, Quarterly Journal of Economics 90, 629-

649. [RS] 

- Salanie, B. (2017). The economics of contracts: A primer, 2nd edition (2nd ed.). MIT Press. 

[S1]  

- Spence M. (1973), “Job Market Signaling”, Quarterly Journal of Economics 87, 355-374. 

[S2] 

- Tadelis, S. (2013). Game theory: An introduction. Princeton University Press [T] 

- Zhu, J. (2014, September 11). Quantitative Models for Performance Evaluation and 

Benchmarking: Data Envelopment Analysis with Spreadsheets (Vol. 213). [Z] 

 

3. Referencias Bibliográficas  

Unidad Básica Complementaria 

I [G] Capítulos 1 a 4. [T] Capítulos 1 a 6. [O] Capítulos 1 a 

4. 

II [BP1] Capítulos 3 a 17 y 20 a 23 [M] Capítulos 3 a 7. [BP2] Capítulos 

1, 3, 5 y 7. 

III [MWG] Capítulos 13 y 14. [A1], [A2], [GH], [HM], [H1], [H2], 

[H3], [MP] Capítulo 1, [S1] Capítulos 

2 a 5, [S2], [RS], [R]. 

IV [BGM] Capítulos 3 a 5. [DS] 

V [BO] Capítulos 1 a 5. [Z] Capítulos 1 a 4. 

 

III. Estrategias 

 



 

 

5 

 

1. Estrategias de enseñanza 

La metodología de enseñanza a ser aplicada consiste en presentaciones orales, acompañadas de 

proyecciones de diapositivas y visualización de software matemático, que superponen aspectos 

teóricos y prácticos del tema a tratar. La estructura básica de las clases se puede definir en tres 

partes. En primer lugar, se realiza una introducción intuitiva del tema a tratar, mediante 

ejemplos del mundo real, analogías y gráficas, relacionándolo con temas vistos previamente 

durante el curso o en otras asignaturas. En segundo lugar, se expone el tema en cuestión de 

manera formal, normalmente mediante el uso de modelos matemáticos. Finalmente, se ilustran 

los conceptos formales mediante ejemplos simulados y/o aplicaciones con bases de datos reales. 

Esto último se realiza con el apoyo del programa (software) RStudio. El objetivo de la 

mencionada metodología es la integración al máximo nivel posible de los conceptos teóricos y 

práctico-aplicados.  

También se estimula la participación de los alumnos durante la exposición de las clases, 

mediante preguntas sobre el tema expuesto o resolución de ejercicios asignados como tarea 

individual.  

2. Estrategias de evaluación  

La evaluación se desdobla en dos: una evaluación formativa y una evaluación para acreditar la 

asignatura. La primera de ellas se efectúa durante el desarrollo de las clases para recoger 

información sobre la efectividad del proceso enseñanza-aprendizaje. Para ello se consideran la 

participación de los alumnos en clase, la resolución de trabajos prácticos, las consultas en clases 

de apoyo y los resultados de los exámenes. Esta información recopilada es utilizada para 

identificar y corregir falencias e incluso reformular aspectos del proceso de enseñanza-

aprendizaje.  

La evaluación para acreditar la asignatura se rige por los siguientes criterios: internalización de 

los contenidos teóricos, destreza en la aplicación de los conceptos teóricos a los casos aplicados, 

discernimiento para saber aplicar los métodos adecuados al problema concreto bajo análisis, 

análisis e interpretación de los resultados y utilización del lenguaje técnico. 

 

ANEXO l. ACTIVIDADES PRÁCTICAS 

CARGA HORARIA DE LAS ACTIVIDADES PRÁCTICAS: 36 hs. 

1. Tema/s: 

La materia consiste en el estudio de modelos y teorías que flexibilizan y generalizan supuestos 

realizados en cursos de microeconomía básica, los que, aunque facilitan la comprensión de 

algunas ideas económicas sencillas, constituyen obstáculos para el análisis y comprensión de 

otras. Dichas simplificaciones incluyen: el supuesto de competencia perfecta o de poder de 

mercado en el caso monopólico, el supuesto de maximización de beneficios por parte de las 

empresas, el que implica una conducta eficiente en términos técnicos y económicos, y la falta 

de consideración explícita de la dimensión espacial de la actividad económica.  

Esta asignatura se estudian las implicaciones de modelos y teorías que flexibilizan los supuestos 

mencionados, y los ejes temáticos consisten en: 



 

 

6 

 

 El poder de mercado: sus causas, su identificación y medición y políticas para su control. 

 La distribución espacial de la actividad económica: sus causas y consecuencias. 

 Estudios sectoriales de la actividad económica: eficiencia de empresas públicas y 

privadas. 

2. Unidades: 

Los trabajos prácticos consistirán en consignas que procuren integrar los aspectos teóricos y 

prácticos de las unidades II. Introducción a la Organización Industrial, IV. Introducción a la 

Nueva Geografía Económica y V. Estudios Sectoriales de la Actividad Económica. 

 

3. Objetivos: 

 Que el alumno logre identificar correctamente fenómenos de la realidad económica 

estudiados por la organización industrial y la nueva geografía económica y comprenda 

algunas de sus implicaciones económicas y sociales. 

 Que el alumno logre utilizar el programa de software RStudio en la resolución de modelos 

representativos de fenómenos económicos, especialmente, microeconómicos. 

 Que el alumno reflexione acerca de potenciales soluciones a los problemas abordados en la 

materia y sobre su presencia o ausencia en el debate público. 

4. Actividades: Las actividades consistirán en tres alternativas didácticas: la ejercitación 

práctica, la indagación/investigación y la modelización. 

• Mediante la ejercitación práctica se buscará favorecer la adquisición de contenidos 

procedimentales de manera organizada. 

• Se promoverá la indagación/investigación al estudio del rol de los modelos, la teoría y los 
datos en la investigación en microeconomía. 

• Finalmente, se requerirá práctica en modelización para representar en forma computacional -

usando RStudio- conductas y restricciones de agentes económicos. 

5. Tipo de actividad: práctica. 

6. Modalidad: individual. 

7. Duración: 12 clases. 

8. Criterios de evaluación: 

• Capacidad para identificar las alternativas más adecuadas para la modelización de problemas 

económicos. 

• Capacidad de utilizar programas de software en la resolución de problemas y ejercicios 
prácticos. 

• Capacidad de identificar nuevos problemas o fenómenos para los que son relevantes los 

conocimientos impartidos en la materia. 



Hoja de firmas


		2024-05-06T11:23:12-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 06/05/2024 11:23:12 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NORMA GRACIELA BONO - usuario: 12105417 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-05-06T18:28:41-0300


		2024-05-06T18:50:42-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 06/05/2024 18:50:42 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2024-05-07T19:07:03-0300


		2024-05-07T18:50:07-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 07/05/2024 18:50:07 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIO - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




